vistas ao reconhecimento e execução das convenções de arbitragem. 

A Convenção de Nova Iorque, por sua vez, constitui-se em um dos mais impor-
tantes tratados de reconhecimento mútuo e de execução das leis internacionais, 
que alcança aproximadamente 125 (cento e vinte e cinco) países signatários.

Da mesma sorte, a UNCITRAL também é responsável pela elaboração de uma 
lei modelo na arbitragem internacional, que influenciou a elaboração de muitas 
legislações nacionais de países envolvidos com o processo de arbitragem, inclusive

[...]

Convenção de ICSID ou Convenção de Washington).

Trata-se de uma organização internacional de arbitragem especializada e, des-
sa forma, fornece um mecanismo de solução de disputas, eventualmente existen-
tes entre seus Estados contratantes, que atualmente compreendem 155 (cento e 
cinquenta e cinco) paises e nacionais de outros Estados.

As arbitragens do ICSID se apresentam em pouco numero, mas não obstante 
espera-se ganhar maior importância com a sedimentação da Área de Livre Comer-
cio Norte-Americana (NAFTA), uma vez que esse acordo comercial está bastante